Serrote, Povoado Juá, Salgadinho, Açude, Pedra Mole, Baixa Verde, Ribeiro, Casa de Pedra,
Bogó, Grossos, Baixa Funda, Placas, Logradouro, Matinha, Baixa do Luiz, Povoado Papagaio I,
II e III, Baixa dos Poços, Baixa do Serrote, Poços I, II, III e IV, Cabeça de Gato, Senhor do
Bonfim, BTN III, Mosquito, Riacho Grande, Lagoa da Pedra, Lagoa do Junco e Mandu

Fonte: Prefeitura Municipal de Paulo Afonso-BA (2010), PM de Santa Brígida-BA (2010), Poço Redondo (2010), Canindé de
São Francisco (2010), Nossa Senhora da Glória (2010), Monte Alegre de Sergipe (2010), Porto da Folha (2010), EMDAGRO
2010(a), 2010(b), 2010(c).

824 E
IA

 -
 P

ar
te

 II
I -

  C
ap

 6
 D

ia
g

S
oc

io
 a

te
 A

na
lis

e
In

te
gr

ad
a_

re
v

Segundo o IBGE, a AII contava em 2007 com uma população estimada de 237.475
pessoas, sendo que Paulo Afonso concentra 42,9% desta população. Os municípios
de menor porte da AII são Monte Alegre de Sergipe (13.199 habitantes) e Santa
Brígida (15.483 habitantes). Os demais municípios registravam populações que
variavam entre 21,8 mil e 29,5 mil habitantes. A distribuição da população no
período 1970-2007 na AII é apresentada no quadro que segue.
Quadro 6.158: População da AII, Bahia e Sergipe (1970-2007)

Referência
territorial

1970 1980 1991 2000 2007

População  % AII População  % AII População  % AII População  % AII População  % AII

Canindé de
São Francisco 2.837 2,8 6.157 4,0 11.473 6,1 17.754 8,0 21.806 9,2

Monte Alegre
de Sergipe

6.730 6,6 8.599 5,5 9.589 5,1 11.587 5,2 13.199 5,6

Nossa Senhora
da Glória 13.716 13,5 20.432 13,2 23.478 12,5 26.910 12,2 29.546 12,4

Poço Redondo 9.298 9,2 16.741 10,8 20.155 10,7 26.022 11,8 28.969 12,2

Porto da Folha 15.924 15,7 22.863 14,7 23.476 12,5 25.664 11,6 26.520 11,2

Paulo Afonso 46.126 45,6 71.137 45,8 86.619 46,1 96.499 43,6 101.952 42,9

Santa Brígida 6.599 6,5 9.271 6,0 13.290 7,1 16.903 7,6 15.483 6,5

AII 101.230 100,0 155.200 100,0 188.080 100,0 221.339 100,0 237.475 100,0

Sergipe 900.679 5,4 1.140.379 6,6 1.491.876 5,9 1.784.475 6,0 1.939.426 6,2

Bahia 7.493.437 0,7 9.455.392 0,9 11.867.991 0,8 13.070.250 0,9 14.080.654 0,8

Fonte: IBGE – Censo Demográfico e Contagem da População

Verifica-se, portanto, que em pouco menos de 40 anos a população da AII mais que
dobrou, passando de aproximadamente 100 mil habitantes em 1970 para os 237,5
mil contabilizados para 2007.

Paulo Afonso, o município com maior população, detinha em 1970 praticamente a
mesma participação que a atual na população da AII. Canindé de São Francisco
destaca-se no período pelo aumento da sua participação na AII. Na década de 1980
o município passa a abrigar as obras da usina de Xingó (iniciadas em 1987) atraindo
grande contingente de trabalhadores e incrementando sua população residente.